別記様式

議会報告会実施報告書

開催日時 令和３年１１月８日 １０時００分 ～ １１時３０分

開催場所 三島市役所３階 第一会議室

出席議員

班長 甲斐 幸博 副班長 沈 久美

野村 諒子、岡田 美喜子、鈴木 文子、服部 正平、石井 真人

欠席議員 なし

参加人数 １２名（内 委員７名、地域包括支援センター・センター長５名）

実施内容

１ 開会挨拶

２ 出席者自己紹介

３ 議会基本条例の検証について

報告者：服部正平

質疑応答・意見交換

４「高齢者の日常生活における地域福祉の課題

～高齢者への寄り添い方～」

   報告者：沈久美

   地域包括支援センターからの報告（現状と課題）

   質疑応答・意見交換

５ 閉会挨拶

主な意見

・提言等

別紙の通り

 令和３年１２月７日

 三島市議会議長 川原 章寛 様

  三島市議会報告会実施要綱第１１条第１項の規定により提出します。

        令和３年度議会報告会 福祉教育班 班長 甲斐 幸博

令和３年度 議会報告会（福祉教育委員会）       令和３年１１月８日

会場（ 三島市役所３階 第一会議室 ）   福祉教育班 書記 岡田、石井

委員会のテーマに関する意見交換の主な内容

１、議会基本条例の検証について

報告者：服部正平

質疑応答・意見交換：特になし

２、「高齢者の日常生活における地域福祉の課題～高齢者への寄り添い方～」

   報告者：沈久美

   地域包括支援センターからの報告（現状と課題）

【意見交換】

独居

 独居、アパート暮らしが多い（孤立に繋がる）

 転居希望が多いが保証人の問題等で難しい

 独居、身寄りがない、潜在する高齢者をだれが支援するのか

（セルフネグレクト、ゴミ屋敷化、年金が少なく入れる施設がない）

 遠距離介護によりコロナ中は県外にいる子どもが会いに行けず安否確認の希望

あり

 お金の管理ができない（詐欺被害に遭う恐れあり）

 緊急時の対応（情報シートに名前や医療情報を記入し冷蔵庫に入れておく）周知

が課題

 会合等の支えあう場所がない

（防災コミュニティセンターは階段があり駐車場がない）

 状態が悪化してから連絡がはいる

移動

 移動支援の希望が多い

（バス停が遠い、道が狭い等、買い物や病院の受診などの移動手段と付き添い）

 運転免許証返納後の支援が必要（移動が困難、認知症が進んだケースあり）

支援体制

 民生委員の高齢者調査は８０歳以上が対象となっている

（６５歳～７９歳は誰が支援するのか）

 断らない支援、予防の視点が必要

 ６５歳以上の市民の情報が地域包括支援センターに欲しい

 ６５歳退職前から支援が必要になる前に予防の視点が必要（免許所の返納等）

議会基本条例の検証に関する意見交換の主な内容

参加者からは特に意見はなし。

その他の意見等